АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________                                                 с.Ивановка                                        №  ____

[bookmark: _Hlk89078630][bookmark: _Hlk77686366]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края

[bookmark: _Hlk89091977][bookmark: _Hlk77671647]       В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.6.2021  № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Ивановского сельского Совета депутатов от 29.03.2024   № 21-91  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского  сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]        1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского районаКрасноярского края  на 2024 год согласно приложению.
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в печатном издании «Ивановский вестник»  Нижнеингашского района Красноярского края и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет по адресу: ivanovskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru

         Глава Ивановского сельсовета                                                  В.С.Линкевич

\

Приложение к постановлению от _____ № ___
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края на 2024 год

     Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Ивановского сельского Совета депутатов от 29.03.2024   № 21-91  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края (далее – муниципальный контроль).
          1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики
       Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (далее – Программа профилактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований законодательства в сфере дорожного хозяйства, снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований действующего законодательства в отношении объектов муниципального контроля в сфере дорожного хозяйства.
       По состоянию на 01.01.2024, в рамках осуществления контроля за соблюдением требований в сфере дорожного хозяйства, Администрацией Ивановского сельсовета проверок в отношении юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей не проводилось, и провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактической деятельности не представляется возможным.
          2. Цели и задачи реализации Программы профилактики
2.1. Целями Программы профилактики является:
- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям через предупреждение совершения контролируемыми лицами нарушений в сфере дорожного хозяйства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края;
- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
- минимизация рисков возникновения нарушений обязательных требований контролируемыми лицами;
- повышение прозрачности и эффективности осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения.

       2.2. Задачами Программы профилактики являются:
- формирование и внедрение новых средств коммуникации и методов взаимодействия с контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в сфере дорожного хозяйства;
- формирование одинакового понимания обязательных требований контролируемыми лицами;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов их устранения;
- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений обязательных требований на основе принципов их понятности, информационной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий.
          3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
       1. В соответствии с Порядком осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края, утвержденном Решением Ивановского  сельского Совета депутатов Нижнеингашского района от 29.03.2024 № 21-91 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов администрации Ивановского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края», проводятся следующие профилактические мероприятия:

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№
пп
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица администрации сельсовета, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Глава сельсовета
	По мере необходимости в течение года

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен п. 15 Положения о виде контроля
	Заместитель главы сельсовета
	По мере обновления

	2.
	Обобщение правоприменитель-
ной практики
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется должностными лицами местной администрации путем сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах, поступивших в местную администрацию обращений.
По итогам обобщения правоприменительной практики местной администрацией ежегодно готовится проект доклада, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, который в обязательном порядке проходит публичное обсуждение.
  После рассмотрения предложений и замечаний, полученных в ходе публичного обсуждения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля дорабатывается, утверждается постановлением местной администрации до 15 марта года, следующего за отчетным, и размещается на официальном сайте местной администрации в сети «Интернет» ivanovskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru в течение 5 рабочих дней после его утверждения.
	Заместитель главы сельсовета
	Ежегодно (до 15 марта года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики)

	3.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Глава сельсовета, заместитель главы сельсовета
	не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках

	4.
	Консультирование
	Консультирование проводится по следующим вопросам:
1) о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
2) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
3) о порядке обжалования действий или бездействия должностных лиц местной администрации;
4) о месте нахождения и графике работы местной администрации;
5) о справочных телефонах структурных подразделений местной администрации;
6) об адресе официального сайта, а также электронной почты местной администрации;
7) об организации и осуществлении муниципального контроля;
8) о порядке осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий, установленных Положением.
Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут
	Глава сельсовета, заместитель главы сельсовета
	В течение года (при наличии оснований)

	5.
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
   В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	Глава сельсовета, заместитель главы сельсовета
	3 квартал текущего года

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
	№
пп
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено/не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушений обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	60% и более, при подтверждении сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований

        2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией сельсовета в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВАНОВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________

с.Ивановка

№

____

Об утверждении

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального

контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в  дорожном хозяйстве в границах населенны

х пунктов

админис

трации Ивановского

сельсовета

Нижнеингашского района

Красноярского края

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248

-

ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постан

овлением Правительства Российской Федерации от 25.6.2021  № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

решением

Ивановского

с

ельского Совета депутатов от

29.03.2024

№

21

-

91

«

Об утверждении

Поло

жения о муниципальном контроле

на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

администрации

Ивановского

сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края

»,

ПОСТАНОВЛЯ

Ю

:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомо

бильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в

границах населенных пунктов

адми

нистрации Ивановского сельсовета Ниж

неингашского

района

Красноярского края

на 2024 год

согласно приложению.

2.

Контроль за исполнением

настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования

(обнародования) в печатном издании «

Ивановский вестник

»

Нижнеингашского района

Красноярского края и подлежит размещ

ению на официальном сайте в сети Интернет по

адресу:

ivanovskoe

-

r04.gosweb.gosuslugi.ru

Глава

Ивановского

сельсовета

В.С.Линкевич

\

    АДМИНИСТРАЦИЯ  ИВАНОВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА   НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ                                                                                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ       ________                                                    с.Ивановка                                          №   ____         Об утверждении  Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального  контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте  и в  дорожном хозяйстве в границах населенны х пунктов  админис трации Ивановского  сельсовета   Нижнеингашского района   Красноярского края               В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248 - ФЗ «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  постан овлением Правительства Российской Федерации от 25.6.2021  № 990 «Об утверждении  Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  решением  Ивановского   с ельского Совета депутатов от  29.03.2024     №  21 - 91    « Об утверждении  Поло жения о муниципальном контроле  на автомобильном транспорте, городском наземном  электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  администрации  Ивановского    сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края »,    ПОСТАНОВЛЯ Ю :            1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым  законом ценностям при осуществлении муниципального контроля   на автомо бильном  транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в  дорожном хозяйстве в  границах населенных пунктов  адми нистрации Ивановского сельсовета Ниж неингашского  района Красноярского края    на 2024 год   согласно приложению.            2.  Контроль за исполнением   настоящего постановления оставляю за собой.            3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования  (обнародования) в печатном издании « Ивановский вестник »     Нижнеингашского района  Красноярского края и подлежит размещ ению на официальном сайте в сети Интернет по  адресу:  ivanovskoe - r04.gosweb.gosuslugi.ru                   Глава  Ивановского   сельсовета                                                      В.С.Линкевич                           \